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A3 Hälsoundersökning av barn och unga i samhällsvård (HUBS)
Anna Hultberg, Barn- och ungdomskliniken, Team: Läkarna på barnkliniken (Främst Anna Bärtås, Moa Silvander-Malmros, Christina Axfors, Jenny 
Biesért, Jessika Lännerholm-Palm)  

Datum 2023-10-20

Utvecklingsområde 
Genomförandet av hälsoundersökningar av barn och unga i samhällsvård 
(HUBS) på barn- och ungdomskliniken. 

Vad vill vi uppnå? 
 Att läkare på barn- och ungdomskliniken genomför HUBS på ett enhetligt och strukturerat vis, vilket ökar tryggheten 
och patientsäkerheten. 

Syfte och bakgrund 
I barn- och ungdomsklinikens uppdrag ingår att genomföra 
hälsoundersökningar av barn och unga i samhällsvård (HUBS), både inför och 
under placering. Denna undersökning genomförs främst av ST-läkare på 
Barn- och ungdomskliniken, genom metoden ”learning by doing och fråga 
dina kollegor”. Detta innebär att undersökningarna och utlåtanden sannolikt 
genomförs på olika sätt, vilket medför osäkerhet för oss läkare men det 
innebär också en risk för patienten och vårdnadshavare/socialtjänsten. 
Syftet med mitt förbättringsarbete är att komma runt det problemet. 

Möjliga lösningar 
Var god se bilaga 2, pick-graf. 
Den lösning jag valde var att skriva 
en riktlinje för genomförandet av 
HUBS och presentera den på 
morgonmöte på kliniken. 

Ansvarig 
Anna Hultberg, ST-läkare 
Barn- och ungdomskliniken 
Kronoberg 

Tidplan 
Skriva riktlinje under 
våren/sommaren/hösten 2023 
Genomgång med läkargruppen 
hösten 2023 och därefter publicering 
av riktlinjen. 

Nuläge, behov och analys 
I dagsläget finns osäkerhet kring hur HUBS ska genomföras, vilket blivit 
tydligt för mig framförallt genom diskussion med andra ST-kollegor som 
upplever detta som en svår och diffus uppgift. För att få en bättre bild av det 
skickade jag ut ett frågeformulär till alla läkare på kliniken (baslinjemätning). 
Den visade på att det är en väldigt liten andel av kollegorna som känner sig 
mycket bekväma med att genomföra HUBS, vilket ju är ett bekymmersamt 
resultat då detta är ett viktig uppdrag. Mätningen visade också att många 
saknar underlag för att göra en strukturerad undersökning och en metod för 
att skriva en bra bedömning av undersökningen. Bedömningen är en mycket 
viktig del av undersökningen då det är den socialtjänsten baserar det vidare 
omhändertagandet av barnet/ungdomen på för att se till att denna får rätt 
vård. Ett annat bekymmersamt resultat var att en stor andel upplever att de 
inte har de journalhandlingar som behövs för att bedöma patienten. 

Vilka resultat har ni sett efter testerna? 

Eftersom riktlinjen precis blivit färdigställd och presenterad för kollegorna på kliniken, så är det inte så många 
(knappt någon) som har haft möjlighet att använda sig av den nya riktlinjen vid en HUBS.  Därför har jag avvaktat 
med att mäta något resultat, då det inte finns mycket att basera mätningen på.  
Men jag har planerat att skicka ut en enkät med liknande frågor som baslinjemätningen och sedan jämföra 
resultatet. Rimligt att göra det närmare årsskiftet. De frågor som planerats att skicka ut är: 

- Hur bekväm känner du dig nu med att genomföra HUBS, med stöd av PM:et? (1-5)
- Upplever du att PM:et ger dig ett underlag för att göra en strukturerad HUBS?
- Tycker du att du nu har en struktur för att skriva en sammanfattande bedömning?

A. Samla ihop och gå vidare
I nuläget finns flera olika faktorer
som skulle kunna förändras för att
genomförandet av HUBS ska
förbättras. För att få en bättre insikt i
vad som skulle kunna ändras satt jag
ner med en mindre grupp kollegor
(både nyare och mer erfarna) och
gjorde ett fiskbensdiagram (var god
se bilaga 1) för att identifiera
problemområden och därifrån gick vi
vidare med en pickgraf (var god se
bilaga 2) för möjliga åtgärder.

B. Mål och mått
Målet med förbättringsarbetet är att
underlätta genomförandet av HUBS
för läkarna på barnkliniken.
För att mäta detta skickade jag ut
tidigare nämnda frågeenkät till mina
kollegor, med frågor kring hur
bekväma de känner sig med att
genomföra HUBS och om de har en
bra struktur för det.
För att mäta förbättringen planerar
jag att skicka ut en enkät med
liknande frågor efter arbetet, för att
se om en förändring hade skett.

Efter testerna – vad blir ert nästa steg? 
Nästa steg är att mäta ett efter-resultat för att se om riktlinjen bidrog till en förbättring för läkarna som genomför 
HUBS. 

Detta arbete är bara en liten del av hela processen kring HUBS som behöver förbättras som helhet. Många delar ses 
nu över, och det kan man säga är nästa steg. Till exempel med att förbättra kommunikationen med socialtjänsten, 
säkerställa att journalkopior kommer in innan besöket och att tillräcklig tid finns för undersökning och 
dokumentation. 




